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Madam

jutranje4

Ritem Brazilije
Od tam. Capoeira,
umetnost gibanja
Modno in muhasto
Moschino in
Perfest Persuasion

Operacije
v navidezni resničnosti
Računalnik
zanesljivo
vodi skalpel

Vreme
Spremenljivo do pretežno
oblačno bo, občasno bodo
padavine. Na Primorskem
bo zapihala burja, drugod
severovzhodni veter. Najnižje
jutranje temperature bodo
od 7 do 12, najvišje dnevne
od 13 do 17, na Primorskem
do 20 stopinj C.

Reševanje prostorske
stiske nevladne kulture
Do 1. junija naj bi
Vadbišče Stara elektrarna
(na fotografiji) dobilo prvega
programskega upravitelja
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Po Lahovnikovem mnenju po-
moči države pri tovrstnih nalož-
bah ne gre jemati kot nepovratna
sredstva, ampak kot naložbo, ki se
v obliki davkov in prispevkov hi-
tro in nekajkratno povrne. In koli-
ko je država pripravljena sodelo-
vati pri tokratni naložbi v Zagor-
ju?

Matej Lahovnik: »Država lahko
10-odstotno sofinancira naložbo
prek državnega urada za gospo-
darsko promocijo in tuje naložbe.

To pomeni 600.000 evrov oziroma
od 4000 do 6000 evrov na ustvarje-
no delovno mesto, zagorski občini
pa smo pripravljeni priskočiti na
pomoč tudi pri zagotavljanju stav-
bnega zemljišča, saj gre za dolgo-
ročnega vlagatelja. Čim prej bomo
ugotovili, ali lahko zemljišče, ki je
zdaj last Rudnika Zagorje v zapi-
ranju, torej države, prenesemo na
zagorsko občino.«

Kaj pa bo vlagatelju, ki hoče
proizvodnjo v Zagorju začeti še le-

tos, ponudila občina? Pripravlje-
nost za sodelovanje z vlagateljem
je potrdil tudi regionalni center za
razvoj in v imenu ministrstva za
delo, družino in socialne zadeve
državna sekretarka Staša Baloh-
Plahutnik.

Zagorjani so Lahovniku pred-
stavili izvajanje programa zapira-
nja v zagorskem rudniku in delo
zasavske razvojne agencije, sku-
paj z vodstvi najpomembnejših
podjetij v regiji pa tudi poglede na
gospodarsko politiko; za ministra
pa je bil to prvi gospodarski obisk,
odkar je bil izvoljen. Lahovnik je z
veseljem ugotovil, da tudi zasavski
gospodarstveniki vidijo perspekti-
vo v razvoju in v dejavnostih z vi-
soko dodano vrednostjo, sodelo-
vanje pri torkovih pogajanjih s po-
tencialnim nemškim partnerjem.
Polona Malovrh

Podjetje Schefenacker AG, ki mu predseduje Alfred R. Schefenac-
ker, ima sedež v nemškem Esslingenu. Izdeluje avtomobilskih de-
le, specializiran je za izdelavo in oblikovanje avtomobilskih žaro-
metov, ogledal in glasbenih sistemov. Podružnice imajo v Evropi,
ZDA, Aziji in Avstraliji, na njihovi spletni strani pa je mogoče najti
tudi slovensko podružnico Schefenacker Grah Automotive, ki ima
sedež v Slovenskih Konjicah. Podatkov o poslovanju ali lastniški
strukturi na spletnih straneh ni. L. J. K.

Naložba v Zasavje

Schefenackerjevi
milijoni v Zagorje

Nemški velikan avtomobilske industrije se pogaja
za naložbo šest milijonov evrov – Odločitev v petek

Zagorje – Nemški Schefenacker, ki ima na leto milijardo evrov prihodkov od prodaje, želi v Zagorje vlo-
žiti šest milijonov evrov in v obrtni coni Toplice omogočiti 100 do 150 novih zaposlitev. Po besedah za-
gorskega župana Matjaža Švagana bo vlagatelj, če se bo seveda odločil, pet let oproščen plačila davka
za stavbno zemljišče. Na predstavitvi projekta je bil tudi gospodarski minister Matej Lahkovnik.

Začasni vodja državnega tožil-
stva Franc Mazi bo moral v vme-
snem času odločiti, ali oba tožilca
izločiti. Vsi vpleteni pa so včeraj
dobili odvezo molčečnosti, ki jo
je zapovedala slovenjgraška prei-
skovalna sodnica Marija Pristov-
nik.

Kot smo v Delu že poročali, je
šlo za pričakovan manever odve-
tnikov obtoženih – Danijela Pla-
ninšca, Ivana Bukovnika, Jožeta
Šafariča, Silva Godiča in Petra
Grdinića –, da bi z zahtevami po
izločitvi tožilcev poskušali zavla-
čevati sodni postopek. Del te

strategije je bila tudi aprilska ka-
zenska ovadba zoper Györköse-
vo, ki naj bi po njihovem mnenju
storila kaznivo dejanje izsiljeva-
nja izpovedi v primeru samoraz-
krite priče Alena Robarja. Ta je
zatrjeval, da sta ga tožilstvo in
policija prisilila k izpovedi, če-
prav o primeru Petek menda ni
vedel ničesar.

Prav Robarjeve trditve za več
medijev so bile glavna točka zah-
teve odvetnikov, da se tožilski
par izloči iz postopka. Trdili so
namreč, da se je »inovativnost«
Györkösove pokazala prav pri

Robarjevih razkritjih. Odvetnik
Ivan Bukovnik (zagovornik Dra-
ga Hojnika) je med drugim dejal,
da so tožilca Marčiča obvestili,
kdo stoji za napadom, in predlo-
žili tudi dokaze, a se tožilstvo na
to ni odzvalo.

Samorazkrita priča Alen Ro-
bar je najbolj obremenil Bukov-
nikovo stranko, zato je opozoril,
da je Robar spremenil pričanje in
da gre za zaroto državnih uradni-
kov.

Nadaljevanje in predstavitev
obtožnice na 8. strani, komentar
na 5. strani.
Rok Kajzer

Začetek sojenja v primeru Petek

V znamenju zavlačevanja
Zagovorniki peterice obtoženih zahtevajo izločitev tožilskega para

Nadaljevanje prihodnji četrtek – O izločitvah bo odločal Franc Mazi
Murska Sobota – Z zahtevo zagovornikov peterice obtoženih poskusa umora novinarja Mira Petka
(oziroma pomoči pri tem dejanju), naj se iz postopka zaradi pristranosti izločita vodja mariborskega
tožilstva Elizabeta Györkös in tožilec Boris Marčič, se je včeraj na okrožnem sodišču v Murski Soboti
začelo sojenje Nevenu Koludroviču, Andreju Štrucu, Dragu Hojniku, Stanislavu Vogrincu in Branku Pu-
cu. Zaradi tega je sodišče glavno obravnavo prestavilo na prihodnji četrtek.

Slab začetek, dober konec? – Vodja mariborskega tožilstva Elizabeta
Györkös (levo) in peterica obtoženih poskusa umora novinarja Večera
Mira Petka (v prvi vrsti): Neven Koludrovič, Andrej Štruc, Drago Hojnik,
Stanislav Vogrinc in Branko Puc.
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Tema dneva

Finance na tnalu
evropske komisije

V palači Breydel tokrat niso izgubljali časa. Med vzvišeni-
mi občutki zaradi članstva v Uniji so novinke zaradi pre-
velikih proračunskih primanjkljajev doletele prve kritike,
čeprav zelo blage, celo v primeru Češke, ki je najgloblje v
rdečih številkah.

Opozorila pa novinke ne bi smela zapeljati k napačnim sklepom,
kaj šele v utvare, da jim bodo strogi nadzorniki finančne (ne)disci-
pline pogledali skozi prste. Komisija sicer ni postavila rokov, do ka-
terih je treba primanjkljaje uskladiti z zahtevami maastrichtske po-
godbe (1992), postopkov pa sploh ne more sprožiti, saj niso pripa-
dnice evroskupine.

Kljub blagohotnim priporočilom, da morajo »srednjeročno«
zmanjšati primanjkljaje pod dopustno mejo treh odstotkov bruto
proizvoda, pa bi se novinke morale zavedati, da so odslej pod bu-
dnim nadzorom Bruslja; v prihodnje si ne bodo smele več privoščiti
gospodarskih ukrepov, ki bi lahko poslabšali stanje javnih financ.
Komisija resda nima pri roki palice, s katero lahko zagrozi kršitelji-
cam, a je tudi ne potrebuje, kajti vlade novih članic skupnosti, ki ko-
maj čakajo na vključitev nacionalnih valut v menjalni mehanizem –
to bodo večinoma naredile že v tem ali najpozneje v prihodnjem letu
–, dobro vedo, da z morebitno finančno nedisciplino same prelaga-
jo prevzem evra. In ker so prišleki skoraj brez izjeme že nestrpni
pred vrati čakalnice v evroskupino, priporočila komisije povsem
zadostujejo za začetek zdravljenja javnih financ. Precej drugače je s
prevzemnicami evra, ki se v precepu nadzornikov maastrichtskih
kriterijev običajno na vse kriplje upirajo (pre)ostrim posegom v jav-
ne blagajne.

Prav zaradi vse pogostejših odstopanj od dogovorjenih pravil
igre – o tem priča že podatek, da zapovedi pakta o presežku ali vsaj
uravnoteženi proračunski bilanci uresničuje komaj tretjina prevze-
mnic evra (Finska, Španija, Belgija in Irska), od kandidatk za eno-
tno valuto pa samo Estonija, kajti vse ostale, skupaj s Slovenijo,
imajo različne primanjkljaje – bi bil mejnik, ki ga pomenijo prve
kritike nediscipliniranim novinkam, morda pravi trenutek za po-
globljeno razpravo o prilagajanju kontrolnega mehanizma novim
gospodarskim, predvsem pa socialnim razmeram v združeni Evro-
pi. Ne kaže namreč prezreti, da se države, ne glede na dolžino član-
stva v Uniji, že zavoljo staranja prebivalstva, kar bo terjalo čedalje
višje izdatke za zdravstvo in pokojnine, soočajo z latentno nevarno-
stjo zdrsa javnih financ, zato bo uresničevanje določil pakta bolj te-
žavno kot doslej. Ali pa bodo vlade za ceno posegov v socialne pri-
dobitve poskušale obdržati proračune nad gladino primanjkljaja.
Kjer si to pač lahko privoščijo.
Božo Mašanović

Privid centra
Pogovor: Igor Mirković, avtor filma Srečni otroci
»Če se nista pripravljena pobiti, sploh ni treba
vstati s stola«
Vikend se je prebil na londonsko predstavitev Troje
Še en nov tv-spored
Priznajte, zasuvamo vas: tokrat hrvaški RTL

Jutri V I K E N D

Od našega sodelavca

Objava posnetka, na katerem
kričečemu Bergu počasi režejo
glavo, se je zgodila v času, ko je
senatni odbor za oborožene sile
nadaljeval zaslišanja o zlorabah v
vojaških zaporih in imel pred se-
boj pisca slavnega poročila, gene-
rala Antonia Tagubo, in obramb-
nega podsekretarja za obvešče-

valne dejavnosti Stephena Cam-
bona, ki sta imela vsak svoje
mnenje o tem, kdo je odgovoren.
Taguba krivi sistem, Cambone
pa posameznike.

Republikanci večinoma pou-
darjajo, da teroristi ne potrebuje-
jo izgovora za pobijanje Ameri-
čanov, in ogorčeno zavračajo
vzročno povezavo obglavljenja z
zlorabami, demokrati pa posku-
šajo zločin navezati na zgrešen
odmik od vojne proti terorizmu z
okupacijo Iraka. Pri tem jim po-
maga oče ubitega Michael Berg,
ki je večji del odgovornosti napr-
til obrambnemu sekretarju Do-
naldu Rumsfeldu in celotnemu
vzdušju, ki je zavladalo s patriot-

skim zakonom, da pravice posa-
meznikov več niso pomembne,
ker se po svetu potikajo teroristi.

Nicka Berga je 24. maja v Mo-
sulu aretirala iraška policija, te-
den dni pozneje pa so njegovo
družino v Pennsylvaniji obiskali
agenti FBI in spraševali, če more-
biti ni povezan s teroristi. Micha-
el Berg se je razjezil in 5. aprila
vložil tožbo proti Rumsfeldu. Sin

je bil naslednji dan čudežno izpu-
ščen, vendar je kmalu prišel z
dežja pod kap.

Tiskovni predstavnik koalicije
Dan Senor je v sredo dejal, da
Berg nikoli ni bil v ameriškem
ujetništvu, ampak iraškem. To je
slab argument glede na to, da bo
Irak morebiti postal suveren šele
po 30. juniju. Senatorji, med nji-
mi demokrat Edward Kennedy
in republikanec John McCain, so
že od samega izbruha škandala s
fotografijami zlorab opozarjali,
da takšni postopki ogrožajo ži-
vljenja Američanov, ki se bodo
znašli v rokah sovražnika.

Potrditev preroških besed je
na dlani. Brutalni umor je sicer še

bolj povečal trmo Bushevih za-
govornikov, med njimi senatorja
Jamesa Inhofa, ki je bil v torek
ogorčen nad obsodbami zaradi
postopkov ameriških vojakov.
Iračani naj bi bili raje veseli, da
so jih obdelovali Američani, kajti
če bi jih lokalni mučitelji, bi ostali
brez ušes, nosov in drugih orga-
nov, s katerimi so se veselo poi-
gravale ameriške vojaške poli-
cistke.

Republikanski kongresnik
Tom Tancredo iz Kolorada zdaj
zaradi obglavljenja pričakuje
opravičilo vseh arabskih vlad.
Občutek, da nekateri v ZDA če-
dalje bolj izgubljajo stik z realno-
stjo, utrjuje tudi vztrajanje Rum-
sfelda, da je vojakov v Iraku do-
volj, in drugih predstavnikov ad-
ministracije, da predaja suvere-
nosti teče po načrtu. Republikan-
ski senator Pete Domenici pa je v
sredo opozoril, da načrta še ni.

Rumsfeld je v sredo utemelje-
val prošnjo administracije za do-
datnih 25 milijard dolarjev za
Irak, vendar je moral poslušati
vprašanja, kako so lahko tako
hudo zamočili. Bela hiša trenu-
tno trepeta tudi pred trenutkom,
ko bo morala pojasniti vlogo
Cambonejevega pomočnika, ge-
nerala Williama Boykina, v spre-
membi zasliševalskih metod ira-
ških ujetnikov, o čemer govori
Tagubovo poročilo.

Boykin je pred dvema letoma
vojno proti terorizmu opredelil
kot vojno krščanstva proti sata-
nu. V ameriški javnosti trenutno
vlada velika zmešnjava, v kateri
je jasno le to, da ne pomaga k
možnostim za ponovno izvolitev
predsednika Busha. Krvavo po-
treben premor pa lahko kmalu
dobi od Billa Clintona, ki je
končno spisal 900 strani spomi-
nov. Knjiga z naslovom Moje ži-
vljenje bo izšla konec junija in re-
publikanci bodo lahko za napake
sedanje administracije spet krivi-
li škandal z Monico Lewinsky.

Več na 4. strani.
Robi Poredoš, dopisnik STA

Vatikan: Zlorabe hujši udarec ZDA kakor 11. september
Rim – Vatikanski zunanji minister, nadškof Giovanni Layolo, je za
časnik Repubblica izjavil, da je škandal z ameriškimi zlorabami
iraških vojnih ujetnikov naredil Združenim državam večjo škodo
kakor teroristični napadi 11. septembra 2001. »Tega udarca jim
niso prizadejali teroristi, ampak sami Američani,« je dejal. Zlorabe
bodo še bolj spodbudile arabsko sovraštvo do Zahoda in do kr-
ščanstva, je poudaril Layolo. Po njegovem mnenju je treba v Iraku
čim prej imenovati šefa izvršne oblasti, ki bo Iračane nagovarjal v
arabščini in ne angleščini. AP

Maščevanje za zlorabe v zaporih

Pogrezanje
v iraško močvirje

Skrajneži pred kamero obglavili ameriškega podjetnika
Nekateri v ZDA čedalje bolj izgubljajo stik z realnostjo

New York – Videoposnetek obglavljenja 26-letnega ameriškega zasebnega podjetnika Nicka Berga,
ki ga je spletna stran skrajne islamistične organizacije Ansar al Islam objavila v torek, je sprožil veliko
ogorčenja in poplavo obsodb, hkrati pa pustil grenak priokus, saj so zamaskirani morilci sporočili, da
je to maščevanje za zlorabe Iračanov v ameriških zaporih.

Abu Graib – Pred ameriškim vojaškim sodiščem bosta morala odgovarjati še dva pripadnika vojaške po-
licije, obtožena zlorab iraških zapornikov v bagdadskem zaporu Abu Graib, je v sredo povedal tiskovni
predstavnik ameriških sil v Iraku, general Mark Kimmit. Britanski premier Tony Blair je istega dne izjavil,
da ni nobenega trdnega dokaza, ki bi kazal na sistematične zlorabe iraških ujetnikov v zaporih pod britan-
skim nadzorom, »edini dokaz so fotografije, ki pa so skoraj gotovo ponarejene«. Pred zaporom Abu Graib
v Bagdadu še vedno vztrajajo svojci ujetnikov in zahtevajo njihovo takojšnjo izpustitev (na fotografiji). STA
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Od našega dopisnika

Za začetek se je komisija osre-
dotočila na države, kjer so javni
primanjkljaji lani presegli tri od-
stotke bruto domačega proizvoda
in tako prestopili dopustno mejo.
Toda kršiteljicam bo prizaneseno,
vsaj do nadaljnjega. Po paktu sta-
bilnosti in rasti, na katerega leti
čedalje več kritik, saj vlade v Uniji
čedalje teže zadržujejo prehude
zdrse v rdeče številke, je treba
prevelike primanjkljaje odpraviti
v letu dni, razen če je to posledica
»posebnih razmer«, kakršne so
ekonomske krize širših razsežno-
sti ali pa strukturni premiki v go-
spodarstvih novink. Komisar Al-
munia je napovedal, da bo takšnih
primerih komisija razpravljala za
vsako državo posebej.

Proračunski položaj pristopnic
se je v letu pred širitvijo EU moč-
no poslabšal. Šest novink si je na-
kopalo deficite od 3,6 odstotka
BDP (Slovaška) do 12,9 odstotka
(Češka). S presežkom v javni bla-
gajni se ponaša samo Estonija (2,6
odstotka BDP), preostale tri pa
imajo še dopustne primanjkljaje.
Že prihodnji mesec bo komisija
objavila priporočila novinkam za
posege v primanjkljaje, končno

besedo pa morajo izreči finančni
ministri.

Med šesterico je v najmanj ugo-
dnem položaju Češka, kjer je vla-
da v zadnjem predpristopnem go-
spodarskem programu napoveda-
la povečanje deficita s 6,7 na 7,6
odstotka BDP, vendar se je luknja
zaradi uveljavitve evropskih knji-
govodskih standardov (ESA 95)
povečala na skoraj 13 odstotkov.
A tudi brez tega bi na Češkem
krepko presegli dopustno mejo.
To potrjujejo tudi napovedi, da
bo deficit letos obtičal pri šestih
odstotkih BDP.

Tudi na Malti so imeli težave z
evropskimi predpisi. Primanjkljaj
je dosegel 9,7 odstotka BDP, pa
tudi sicer bi bil previsok, ugota-
vlja komisija. Kljub ugotovitvi, da
je šibka gospodarska dejavnost na
otoku vplivala na proračunske te-
žave, pravi, da tako velikega defi-
cita niso povzročili niti nenadni
dogodki niti hiter padec ekonom-
ske konjunkture. Tudi letos bo
primanjkljaj Malte previsok (5,9
odstotka BDP).

Na Cipru se je javni primanj-
kljaj lani povečal na 6,3 odstotka
BDP, letos pa bo skoraj za dva
odstotka nižji, a še vedno nad do-
pustno mejo. Komaj za spoznanje
bolje so poslovali na Madžar-

skem, kjer je deficit dosegel 5,9
odstotka BDP, obeti pa po spo-
mladanskih ugotovitvah komisije
niso posebno bleščeči. V največji
novinki Poljski se je deficit pove-
čal na 4,1 odstotka, letos naj bi bil
okoli šest odstotkov. Seznam gre-
šnic končuje Slovaška, kjer je pri-
manjkljaj lani s 3,6 odstotka BDP
presegel dopustni prag, letos pa se
bo povečal na okoli štiri odstotke.

Nove članice Unije bodo še ta
teden v Bruselj poslale konver-
genčne programe, v katerem mo-
rajo grešnice vključiti tudi sre-
dnjeročne proračunske ukrepe.
Tako bi po prepričanju komisarja
Almunie »pokazale politično vo-
ljo za vključitev v območje evra«.
Štiri pristopnice (Slovenija, Ci-
per, Litva in Estonija) načrtujejo
prevzem evra januarja 2007, zato
še letos napovedujejo vključitev
nacionalnih valut v mehanizem
menjalnih tečajev (ERM 2). V
Bruslju sicer »razmišljajo« o ta-
kšni možnosti, a »za zdaj ni dolo-
čen noben datum«, je dodal špan-
ski komisar. Po njegovem mnenju
bo ves postopek trajal »več mese-
cev«.

Intervju z guvernerjem češke
narodne banke Zdenkom Tumo
objavljamo na 16. strani.
Božo Mašanović

Evropska komisija o proračunskih luknjah

Šesterica grešnic
pod nadzorom Bruslja

Do nadaljnjega jim bo prizaneseno – Prihodnji mesec
bo komisija objavila priporočila za zmanjšanje primanjkljaja

Bruselj – »Odločitev komisije označuje dejanski vstop naših držav v polnopravno članstvo gospodar-
ske in denarne Unije,« je dejal estonski komisar Siim Kallas, ko je s španskim kolegom Joaquinom Al-
muniom predstavljal poročila komisije o šestih novinkah, ki imajo previsok proračunski primanjkljaj.
Toda prve ocene javnih financ, ki so jih objavili komaj deset dni po širitvi, ne prinašajo posebnega za-
doščenja. Pomenijo namreč, da bodo proračuni novink odslej pod budnim nadzorom Bruslja, ki ne na-
merava dopuščati (pre)visokih primanjkljajev.


